
Domažlický zpravodaj - str. 1číslo 7

Vážení čtenáři,
loni jsem touto dobou 
na tomto místě popiso-
val bohaté kulturní léto, 
které klepalo na dveře. 
Letos to klepání bude 
téměř neslyšitelné, mu-

síme totiž oželet sklářské sympozi-
um s koncerty. Bohemia JazzFest  
a Chodské slavnosti se sice uskuteč-
ní, ale v netradiční formě. Věřím, že 
tyto a další akce, na které dopadla 
vládní a ministerská opatření, proběh-
nou za rok v plné parádě a že si je 
užijeme tak, jak jsme byli zvyklí.
Přál bych Vám všem, abyste léto, 
prázdniny a dovolené strávili v po-
hodě, ať už vyrazíte z domova nebo 
se rozhodnete zvelebovat zahrádku 
či budete jen tak poklidně relaxovat 
(přiznám se, že čím jsem starší, tak v 
této ne-aktivitě shledávám stále větší 
zalíbení).
Počasí bude o letošním létě jistě příz-
nivé, a nebude-li, nevadí, deště nebu-
de nikdy dost.

Léto, budiž pochváleno!

� Zdeněk�Novák,��starosta�města

Setkání�s�panem�starostou�si�občané�mohou�objednat�na�tel.�čísle�379�719�141�nebo�379�719�146.�

Pravidelné�zasedání�zastupitelstva�města�se�v�červenci�nekoná.

Červenec

SLOVO STAROSTY

42

www.domazlice.eu

www.chodskeslavnosti.cz

T r a d i č n í 
C h o d s k é 
slavnosti - 
Va v ř i n e c k á 
pouť 2020 
budou, ale  
v odlišné 
podobě než 
jsme zvyklí. 
Folklorní vy-
stoupení se 
z pódií přesu-
nou na inter-
net.

Rada města Domažlice na své  
55. schůzi konané 26. května rozhodla 
o zrušení stánkového prodeje v době 
konání slavností i pódiových pořadů. 
Důvody souvisejí s protiepidemiologic-
kými opatřeními vlády České republiky, 
hygienické služby a rozhodnutím mi-
nisterstev. Na základě vyjádření zmí-
něných institucí pořadatelé v České 
republice postupně zrušili či ruší letní 
festivaly, mezi nimiž je ten domažlický 
jedním z největších. 
Stánkový prodej a pódiové pořady s hle-
dišti s neomezeným přístupem se vy-
značují desetitisíci návštěvníky. I kdyby 
velké festivaly nebyly vládou omezeny 
a platila jen obecná ustanovení (roze-
stupy dva metry, stanovený počet osob 
na jednom místě atd.), nic z toho prak-
ticky nelze dodržet.

Tytéž okolnosti donutily pořadatele ke 
zrušení folklorních festivalů například ve 
Strážnici či Strakonicích.
Z toho důvodu, že folklor má své neza-
stupitelné místo v dění našeho města  
i celého Chodska, schválila rada měs-
ta navrženou koncepci Městského kul-
turního střediska v Domažlicích spočí-
vající v natočení pořadů s účinkujícími  
z našeho regionu. Ty budou představe-
ny milovníkům folkloru online i s pomo-
cí mediálních partnerů - rozhlasových  
a televizních stanic. Díky moderním 
technologiím bude chodský folklor vysí-
lán doslova do celého světa.
Chodské slavnosti-Vavřinecká pouť jsou 
souborem řady dalších aktivit nejrůzněj-
ších pořadatelů, které se konají relativně 
izolovaně.
Narozdíl od exponovaného stánkového 
prodeje a pódiových pořadů lze u men-
ších rozptýlených individuálních hudeb-
ních produkcí předpokládat, že by mohla 
v případě příznivé situace být hygienická 
pravidla zachována. Rada města očeká-
vá, že setkávání lidí v době slavností 
zcela nezaniknou, ale budou se týkat 
převážně místních občanů. Všichni, kte-
ří do Domažlic rádi každoročně jezdí, 
jsou stále vítáni. V zájmu zdraví všech 
nás navštivte v průběhu celého léta, aby 
sociální kontakt mezi lidmi byl přiměře-
ný k nařízeným hygienickým zásadám. 
 Zdroj:�Tisková�zpráva�města�Domažlice

CHODSKÉ SLAVNOSTI 
SE PŘESUNOU NA INTERNET



Domažlický zpravodaj - str. 2číslo 7

KRÁTCE:
 Žádostí zájemce o provozování samo-
obslužné automyčky v prostoru parkovi-
ště kostela U Všech svatých se zabývala 
Rada města Domažlice. Se záměrem 
ovšem nesouhlasila. „Přiklonili jsme se 
k názoru komise pro strategický rozvoj, 
dopravu a bezpečnost, která posuzova-
la komplexně dopravní provoz v centru 
města. Doporučila toto parkoviště zre-
konstruovat a zachovat ho jako důležitou 
součást dopravního systému ve městě,“ 
shrnul důvody zamítnutí žádosti mís-
tostarosta Stanislav Antoš.
 U pláže rybníka Babylon bude nové 
oplocení. Práce provede domažlický pod-
nikatel Zdeněk Kurc. Jedná se o zhoto-
vení plotu od kabin na východní straně, 
přes vstupní vrata až k vyhlídkovému 
molu. Zakázka má hodnotu 161 570 ko-
run bez DPH. 
 Oprava střechy kotelny v Kovařovicově 
ulici (sídliště ́ Itálie´) vyjde na 121.347 Kč. 
Rada města Domažlice zároveň schváli-
la rozpočtové opatření na pokrytí nákla-
dů na vícepráce při opravě komínového 
tělesa na havlovické hasičské zbrojnici. 
 Oprava sociálního zařízení se chystá  
v mateřské škole v Palackého ulici. 
„Práce provede firma DSP za nabídnu-
tou cenu 587 tisíc korun bez DPH,“ in-
formoval místostarosta Stanislav Antoš 
po zasedání rady města, která rozhodla  
o přidělení zakázky.
 Nebytové prostory v budově čp. 579  
v ulici U Nemocnice si i nadále bude 
pronajímat Komerční banka. Rada měs-
ta vyhověla žádosti bankovního domu  
o prodloužení doby nájmu. Tuto možnost 
nabízí smlouva mezi městem a bankou 
z února 2006. Její dodatek tak nově sta-
noví platnost nájmu do 16. května 2026.
 Tři nové světelné body vznikají v Továr-
ní ulici. Rozšíření veřejného osvětlení  
v této lokalitě schválila rada města. Za-
kázku získala společnost Gabriel Pankrác  
s. r. o. Vyjde na 90 tisíc korun bez DPH.
 (job)
Kompletní�usnesení�na�www.domazlice.eu

Periodický tisk územního samosprávního celku, vychází 12x ročně. Vydává město Domažlice, nám. Míru 1, 344 01 Domažli-
ce, IČO 00253316, nákladem 5 800 kusů. Šéfredaktorka Bc. Kristýna Bublová (od 1. 7. 2020 Josef Babor), tel. 721 776 962.  
Příspěvky a inzerci zasílejte elektronicky na adresu babor@idomazlice.cz. Materiály je možné ponechat také v Měst-
ském informačním centru - Chodské náměstí 96, Domažlice. Uzávěrka inzerce je do 5. dne, ostatní do 10. dne  
v předchozím měsíci. Korektury Mgr. Jana Štenglová. Tisk: VLM a. s., tiskárna Novotisk Praha. Registrační číslo  
MK ČR E 11540. Redakční rada ne vždy souhlasí s názorem pisatele, neručí za kvalitu služeb a zboží nabízených inzercí.

Zprávy z radnice

Změna ve svozu komunálního odpadu
V souvislosti se státními svátky dochází v druhém červencovému týdnu ke 
změnám ve svozu komunálního odpadu v Domažlicích. V úterý 7. 7. 2020 
bude proveden náhradní svoz komunálního odpadu za pondělí 6. 7. 2020. 
Ve středu 8. 7. 2020 bude proveden náhradní svoz komunálního odpadu za 
úterý 7. 7. 2020 a ve čtvrtek 9. 7. 2020 bude proveden náhradní svoz komu-
nálního odpadu za středu 8. 7. 2020 a pravidelný čtvrteční svoz.  (red)

Rozpočet města je snížen  
o 30 milionů, chybí daňové příjmy

Odložené opravy chodníků a parkovišť. 
To jsou první z důsledků sníženého pří-
jmu do městského rozpočtu v letošním 
roce. Zastupitelé schválili jeho změnu,  
a to snížení daňových příjmů ve výši 30 
milionů korun.
„Vycházíme z odhadů propadu daňových 
příjmů. Zatím nejsme schopni vyčíslit 
ostatní dopady do rozpočtu. Co už dnes 
víme to, že například Správa sportovních 
zařízení města má za první čtyři měsíce 
výraznější propad, než jsme předpoklá-
dali,“ zmínil starosta Zdeněk Novák na 
jednání zastupitelstva s tím, že podle 
všech indicií není schválené třicetimilio-
nové snížení pro letošek definitivní.
Město má již nyní výrazně nižší příjmy  
z daně z přidané hodnoty, daně z příjmu 
fyzických osob a daně z příjmu právnic-
kých osob, právě tyto položky na příjmo-

vé straně rozpočtu byly rozhodnutím za-
stupitelstva pokráceny.
Na výdajové straně rozpočtu se v letoš-
ním roce i nadále počítá s velkým pro-
jektem v Základní škole Komenského 
17, kde proběhnou bezbariérové úpravy, 
příprava nových učeben i úprava těch 
stávajících nebo instalace nového počí-
tačového vybavení.
„Druhou velkou akcí je výstavba mateř-
ské školy v Petrovické ulici. Čeká nás 
zahájení přestavby budovy městské 
knihovny na strážnici městské policie  
a zakončení rekonstrukce MKS,“ popsal 
investiční priority domažlický starosta.
Z původních letošních záměrů byly vy-
puštěny úpravy chodníků podél silničního 
průtahu městem, který byl zrekonstruo-
ván v minulém roce, a také rekonstrukce 
dvou parkovišť. � (job)

Mateřskou školu postaví domažlická 
firma za 21,7 milionu korun

Ze šesti nabídek stavebních firem na 
provedení výstavby nové mateřské 
školy v Petrovické ulici vybírala hod-
notící komise tu nejvýhodnější. Na zá-
kladě jejího doporučení rada města 
rozhodla veřejnou zakázku přidělit spo-
lečnosti DSP Domažlický stavební pod-
nik s. r. o. „Uspěla s nabídkovou cenou 
21.725.961,51 Kč bez DPH,“ vyčíslil 
místostarosta Stanislav Antoš. 
V objektu vzniknou tři třídy pro zhruba 75 
dětí a celé zázemí. Veřejná zakázka s ná-

zvem „Novostavba mateřské školy Petro-
vická“ je realizována ve zjednodušeném 
podlimitním řízení. O rozpočtovém opatře-
ní na její provedení rozhodují zastupitelé.
Na výstavbu mateřské školy získalo měs-
to Domažlice dotaci z Evropské unie, 
která se může pohybovat až do výše 90 
procent. „To však rozpočtu města přinese 
úlevu až v budoucnu. Výstavbu musíme 
zaplatit z našich peněz a až po její rea-
lizaci mohou přijít prostředky z dotace,“ 
připomněl Antoš.  (job)



Domažlický zpravodaj - str. 3číslo 7MěÚ Domažlice / zprávy z radnice

V bUDOVě MATEŘSKÉ ŠKOLY bUDE ODVLhčEN SUTERÉN
Odvlhčení čeká objekt mateřské školy  
v Poděbradově ulici. Stavební firma 
Stavby VZL práce provede za 1 084 
030 korun. Její nejvýhodnější nabídku 
schválili domažličtí radní, příslušné roz-
počtové opatření potom zastupitelé.

„Vlhko vzlíná do prvního patra, 
je patrné na nových toaletách,“ 
popsal místostarosta Stanislav 
Antoš. Připomínky k stávající 
situaci měla i hygienická sta-
nice.
Obdobně byl před lety izolován 
sousední objekt. 
„Nic snadného to nebude. 
Domy jsou vlhké od svého 
postavení za dob Rakouska-
-Uherska. Jsou umístěny pod 
svahem, odkud stéká voda do 
Svaté studny. V ulici je zatrub-
něný potok, v okolí jsou samé 
asfaltové plochy, voda se zde hromadí, 

jde o letitý problém,“ poznamenal mís-
tostarosta.  (job)

 Město prodává byt v Pelnářově ulici
Zájemci o koupi bytu v Domažlicích se mohou ucházet o volnou bytovou jednotku 
1+1 o velikosti 51,4 m² v domě v Pelnářově ulici. Město ji bude prodávat na základě 
rozhodnutí zastupitelů. Nachází se v bytovém domě, který prošel privatizací a není 
celý v majetku města. V takovém případě město po uvolnění bytů standardně přistu-
puje k jejich prodeji.
„Bytový dům byl součástí poslední vlny privatizace, která byla zahájena v roce 2013. 
Zmíněný byt se teď uvolnil. Podle zásad, které byly tehdy schváleny, by se nyní měl 
prodat,“ shrnul starosta Zdeněk Novák.
„Minimální kupní cena je stanovena na základě znaleckého posudku na 1.433.324 
korun,“ uvedl místostarosta Stanislav Antoš. Byt se nachází ve třetím patře.
Termín pro podávání nabídek je stanoven na 31. července. Sejde-li se jich více, 
bude rozhodovat nabízená cena.
Více informací na www.domazlice.eu.  (job)

Aplikace v mobilním 
telefonu přinese 
aktuality z města

Po zkušebním období, kdy bezplatná 
aplikace Hlášení rozhlasu přinášela 
domažlickým obyvatelům informace tý-
kající se aktuálního tématu koronaviro-
vé pandemie, se nyní rozšíří její záběr. 
Zájemci díky ní najdou ve svém mobilu 
aktuální zpravodajství z města, kulturní 
pozvánky, informace ze škol, dalších 
příspěvkových organizací města a třeba  
Wi o akcích Klubu českých turistů.
Jak postupovat v případě zájmu o tuto 
aplikaci?
Přejděte na www.domazlice.hlaseniroz-
hlasu.cz, klikněte na tlačítko Odebírat 
hlášení a zaregistrujte se.
Aplikaci Hlášení rozhlasu.cz si můžete 
zdarma stáhnout v Google play nebo 
AppStore.
Nejjednodušší způsob pro vstup je klik-
nutí na banner této služby na úvodní 
stránce webu města www.domazlice.eu 
ve střední části nad rubrikou NOVINKY.
.   (job)

Zvýšení poplatků za parkování zejmé-
na na náměstí a celková rekonstrukce 
parkoviště vedle hřbitovního kostela  
U Svatých. To jsou dva návrhy komi-
se pro strategický rozvoj, dopravu a 
bezpečnost, které vyplynuly z jednání  
o možném zklidnění dopravy v centru 
Domažlic.
„U mnoha návrhů narážíme na negativní 
stanovisko dopravní policie. Například 
nepřipustila snížení počtu parkovacích 
míst, zvažovali jsme i zjednosměrnění 
ulice Msgre B. Staška, i to bylo zamít-
nuto,“ uvedl starosta Zdeněk Novák na 
jednom z jednání domažlického zastu-
pitelstva.
Jedním z návrhů je tak celková rekon-
strukce asfaltové plochy U Svatých, aby 
zde vzniklo řádné parkoviště vyhovující 

všem normám a předpisům. „Nyní se 
jedná  o zpracování studie, zda při jeho 
vybudování dojde k navýšení parkova-
cích míst,“ uvedl starosta.
Druhým návrhem je přehodnocení výše 
parkovného na městských parkovištích, 
zejména na náměstí. „Uložili jsme od-
boru správy majetku vytvořit manuál, 
kterým se následně bude zabývat rada 
města,“ nastínil postup Zdeněk Novák.
� (job)

DVA NÁVRhY NA ZKLIDNěNí DOPRAVY V CENTRU

Vydání Domažlického 
zpravodaje je ke stažení 

ve formátu pdf 
na www.domazlice.eu



Domažlický zpravodaj - str. 4číslo 7Rozhovor

Rozhovor s ředitelem MKS v Domažlicích 
Kamilem Jindřichem

Nejistota a rychle 
se měnící podmínky 
ovlivňující přípravu 
kulturních akcí. To 
jsou dva nejsilnější 
soupeři pro pracov-

níky domažlického městského kultur-
ního střediska. O� současné� situaci� 
v�přípravách�na� letní�sezonu� jsme�si�
povídali� s� ředitelem�MKS�v�Domažli-
cích�Kamilem�Jindřichem.

Epidemiologická situace letos výrazně 
komplikuje plánování a realizaci kultur-
ních akcí. Jak si s touto situací poradilo 
MKS?

Zcela zrušit jsme museli Kulturní léto 
jako koncepční souhrn akcí, a tudíž 
jsme nevydali ani každoroční brožuru.  
V době, kdy se velmi dynamicky vy-
víjí situace nejen v naší zemi, je těžké 
plánovat akce, jejichž předpokladem je 
shlukování většího počtu lidí. V polovi-
ně května jsme v programové radě řešili 
možnost konání letních akcí s počtem 
do sta lidí, dva dny nato přišla informace 
o možném navýšení. Každým dnem na-
stávají změny, nyní se hovoří o rozvol-
ňování, ale nikdo nezmiňuje fakt, že stej-
ným způsobem se ze dne na den můžou 
podmínky opět zpřísnit. Z tohoto důvodu 
jsme usoudili, že velké akce přesuneme 
na příští rok a jednotlivé letní menší akce 
budeme potvrzovat v horizontu jednoho 
až dvou týdnů. No, a v červenci a srpnu 
věříme v provoz letního kina, doufáme, 
že i s občerstvením.

Někteří diváci si stěžují, že nevědí, jaké 
akce, s jakou kapacitou se mohou konat, 
s čím třeba i předběžně pro letní měsíce 
mohou počítat…

Tohle je vlastně na celé situaci to nej-
horší – podmínky se mění velmi živelně 
a působí dojmem, že bez nějaké větší 
koncepce. Vláda vyhlásí možnost roz-
volnění co do počtu osob, ale přitom ne-
sdělí, za jakých podmínek, to specifikuje 
až později. Je jednoduché uspořádat 
akci pro 100, 300, 500 lidí – ale při pří-
padné podmínce rozestupu dvou metrů 
už se tahle podmínka stává pro daný 
prostor konání prakticky nereálnou. Ne-

umím si představit, že u akcí ve veřej-
ném prostoru, které jsou na stání, napří-
klad na náměstí nebo v alejích, hlídáme 
dvoumetrové rozestupy. Kulturní léto 
v Domažlicích je spjato se svobodným 
pohybem osob na akcích z velké čás-
ti na veřejných prostranstvích, mnoho  
z nich je bez vybírání vstupného. Pokud 
bychom tohle změnili a vstupné vybíra-
li, jistě bychom tím zajistili kontrolu nad 
počtem diváků, ale akce by se nemoh-
ly konat tam, kde jsou, nebo by ztratily 
svoji atmosféru. Hudba na náměstí, což 
je cyklus věnovaný dechovým hudbám, 
je mimo jiné pro diváky, kteří patří mezi 
seniory, a asi by nebylo žádoucí, aby-
chom je v této době shlukovali. Hudba 
v alejích je spojena s volným pohybem 
lidí, neumím si představit, že bychom 
zde regulovali počet osob. Máme snad 
říkat volně příchozím, že mají odejít, 
když je kapacita prostoru naplněna? To 
je absurdní. A Hudba pod hradem – letos 
měli vystupovat Vladimír Mišík, Laura  
a její tygři, Ivan Mládek aj., s regulací po-
čtu osob bychom mnoho lidí o tyhle in-
terprety ochudili. Proto jsme se rozhodli 
přesunout dramaturgii letošního ročníku 
na příští rok. 

Přesto se už alespoň začalo promítat  
v kině Čakan. Byli diváci vyprahlí, projevil 
se vyšší zájem po znovuotevření kina?

Podle zájmu z počátečních dní po zno-
vuobnovení provozu kina lze usuzovat, 
že lidé mají stále obavy akce pro veřej-
nost navštěvovat.

Neuskutečněné programy z jarní sezony 
jsou překládány na nové termíny, jak to 
vypadá například pro majitele abonent-
ních vstupenek?

V posledních dvou měsících jsme jen če-
kali na vývoj situace a postupně se sna-
žili akce přeobjednat na nové termíny.  
U většiny z nich se to podařilo, někte-
ré se zrušily ze strany účinkujících. In-
formace poskytujeme na našem webu,  
i zde se řeší případné vracení vstupné-
ho. Není to nic radostného, děláme nyní 
práci s vědomím, že nevíme, zda řešení, 
která jsou přijata, budou v době plánova-
ného uskutečnění reálná.

Zdaleka nejsledovanější akcí roku jsou 
Chodské slavnosti. Rada města roz-
hodla o zrušení klasických pódiových 
programů i trhů. Jak tedy bude vypadat 
pouťový víkend z nynějšího pohledu?

Chodské slavnosti – to jsou „slavnos-
ti Chodska“. Oslavme a užijme si tedy 
chodský folklor, ale připusťme, že vzhle-
dem k okolnostem jinak. V období jara 
jsem sledoval situaci a průběžně se mi 
dostávalo stále více informací o rušení 
velkých festivalů. Stále jsem si říkal, že 
jen tak zrušit akci, která má svoji tradi-
ci od roku 1955 a koná se každoročně, 
by byla škoda. Navíc Chodské slavnosti 
prošly za více než šest desítek let mnoha 
etapami a jejich podoba se měnila. Proč 
tedy neuspořádat ročník, který bude for-
málně vybočovat? Nebylo by to poprvé. 
Intenzivně jednám s mediálními partnery 
a společně s našimi techniky a se zástup-
ci folklorních souborů hledáme způsoby, 
jak nejlépe využít sociální sítě a infor-
mační technologie. Budou připravována 
celostátní vysílání rozhlasu a některých 
televizí, zatím neoficiálně nazvána jako 
„chodský víkend“. A protože nevíme, 
jak se budou podmínky pro konání akcí 
vyvíjet, pro zájemce o chodský folklor  
z celé ČR připravujeme variantu s pod-
titulem „Nejezděte k nám, my přijedeme 
k Vám...“. Díky technice zprostředkuje-
me festival do jejich domovů. Není ale 
vyloučené, že chodský folklor bude znít 
ve spontánnější formě a zájemci si jej 
budou moci najít. Se zástupci souborů 
jsme se v rámci krizového programové-
ho výboru dohodli, že scény a hlediště 
budovat nebudeme. Budou-li ale přízni-
vé okolnosti, dudácké muziky a soubory 
vyjádřily ochotu v centru města vystoupit. 
Jsme ale v průběhu plánování, zcela jistě 
se budou podmínky a možnosti dopřes-
ňovat. Současná vize a náš plán realizu-
jeme na základě informací a podmínek, 
které máme nyní, nemůžeme vyloučit, 
že se něco nemůže během následujících 
týdnů zásadně změnit. Práce nám ne-
vadí, nejhorší na tom je ta nejistota. Ale  
v tomhle jsme na tom vlastně téměř 
všichni stejně.   (job)

www.chodskeslavnosti.cz



Domažlický zpravodaj - str. 5číslo 7Organizace a spolky / různé

Rychlíky na Prahu a do Mnichova 
začnou jezdit v polovině července

Omezení vlakové linky Ex6 Západ-
ní expres Praha-Domažlice-Mni-
chov pokračuje i přesto, že České 
dráhy ve spolupráci se svými zahra-
ničními partnery postupně obnovují 
spoje do ciziny.
„Z důvodu probíhající výluky na trati 
bude linka obnovena pouze v úseku 
Praha – Plzeň. Plné obnovení mezi-
státní dopravy v celé trase Praha – 
Mnichov se předpokládá v první po-
lovině července, po ukončení prací 
na trati,“ informovalo ministerstvo 
dopravy v tiskové zprávě.
Cestující z Domažlic tak při cestě 
do Prahy musí využít regionální vla-

ky Domažlice-Plzeň a pak přestoupit na rychlík či expres do Prahy.� (job)

Výstava Mezi orlem a lvem v Muzeu Chodska

Slavnostní�křest�knihy.�Zleva�místostarosta�města�Stanislav�Antoš�a�autorky�
knihy�Kristýna�Pinkrová�a�Radka�Kinkorová.�� Foto:�(job)

Klub�českých�turistů�–�odbor�
Domažlice�po�přestávce�způsobené�
pandemií�koronaviru��opět�zahajuje�

svoji�činnost
Pojďte s námi do přírody...

Středa�15.�7.�Výlet�na�Šumavu.�Au-
tobusem z Poděbradova ulice v 5:37 

hodin do Klatov, odtud vlakem v 6:40 
hodin do Železné Rudy. Ze Železné 
Rudy autobusem Národního parku 
Šumava v 7:52 hodin do Srní. Trasa: 
k vodní nádrži Vyhlídka, Vodní zámek, 
a dál do Mechova. Autobusem zpět do 
Železné Rudy (9 km).Vede M. Seno-
hrábková.

Připravujeme

Městská�rada�seniorů�Domažlice�za�fi-
nanční�podpory�města�Domažlice�po-
řádá�8.�září�zájezd�do�Velhartic.�Odjezd�
v�8:00�hodin�z�autobusového�nádraží.�
Cena�300�Kč�(vstupné�a�oběd).�Přihláš-
ky�na�tel.�724�964�739.

Dále�připravujeme�zájezd�22.�září�na�
zámek�Kratochvíle�a�do�Vodňan.�

TURISTICKÉ AKCE

V červnu byla ve výstavních prostorách 
Chodského hradu v Domažlicích slav-
nostně otevřena výstava Mezi orlem 
a lvem. Jejím tématem je život na Do-
mažlicku v letech 1914-1918. Expozice 
je úzce spojena s novou stejnojmennou 
knihou autorů Kristýny Pinkrové, Rad-
ky Kinkorové, Karla Řeháčka a Davida 
Pinkra.
Ta byla vydána za finanční podpory 
města Domažlice, Plzeňského kraje  
a sedmi dalších obcí domažlického 
okresu.
V prostorách Chodského hradu bude 
tato expozice k vidění do konce října. 
Otevřeno je denně od 9 do 12 a od 13 
do 17 hodin.  (job)

ččK DOMAŽLICE

s p o l e č n ě 
s Transfúzní 
stanicí v Kla-
tovech usku-
teční odběry 
krve v úterý  
28. červen-
ce. Odběr je 
ve Střední 

zdravotnické škole Domažlice od 14:00 
do 16:30 hodin. K odběru potřebujete 
kartičku vaší zdravotní pojišťovny a le-
gitimaci dárce krve. Ženy mohou dávat 
krev 4x do roka - minimální doba mezi 
odběry je 3 měsíce. U mužů se v sou-
časné době rovněž doporučuje 4x do 
roka.  (ččk)



Domažlický zpravodaj - str. 6číslo 7Pozvánky / různé

O prázdninách vás srdečně zveme do 
Chodského hradu. U příležitosti oslav 
100. výročí návratu legionářů do teh-
dejšího Československa jsme pro vás 
připravili stejnojmennou knihu a výstavu 
MEZI ORLEM A LVEM – DOMAŽLICKO 
V LETECH PRVNÍ VÁLKY. Při vyslovení 
pojmu válka se nám vybaví vojáci, bojo-
vé scény, poničená krajina a domy. Kni-
ha a výstava válku představuje hlavně 
jako hluboký zásah do běžného života 
všech lidí – na frontě i v zázemí. Zajíma-
lo nás, jak v našem kraji za válečných 
let naši předci žili, jak se nekončící boje 

podepsaly na zdejším hospodářství, 
společenském životě, soužití národností 
a vztahu lidí k monarchii a republice. Vě-
říme, že nahlédnutí do těžké doby, kte-
rou na vlastní kůži prožili rodiče či praro-
diče našich rodičů, bude pro vás stejně 
podnětné, jako to bylo pro nás. Zamyslet 
se nad ničivostí války je to nejmenší, co 
můžeme udělat proto, aby se podobné 
hrůzy neopakovaly.
Dále je na Galerii ochoz k vidění výstava 
„Falešné hranice“, která vychází z pří-
běhů publikovaných v knihách „Kámen“  
a „Falešné hranice“. Na mnoha příkla-

dech i z našeho regionu popisuje příbě-
hy účastníků a zákulisí zákeřných zloči-
nů, které spočívaly v organizování pastí 
pro předem vytipované oběti vyprovoko-
vané k útěku z Československa.
Pokud jste milovníky folkloru, přijměte 
pozvání do Muzea J. Jindřicha a Galerie 
bratří Špillarů. Kromě stálé expozice vě-
nované chodskému národopisu jsme pro 
vás na léto uspořádali výstavu „K muzice 
i na pole. Chodské kroje očima umělců.“
Muzea jsou otevřená denně, v čase 9-12 
a 13–17 hodin, v jiné časy po předchozí 
domluvě. Mgr.�Kristýna�Pinkrová

Muzeum Chodska v červenci

Opět po roce se v centru Domažlic ob-
jeví automobiloví veteráni. 46. ročník 
jízdy historických vozidel je zavede na 
náměstí Míru 22. srpna.
S uzavírkou horní části náměstí Míru (od 
křižovatky náměstí Míru s ulicí Boženy 
Němcové k č. p. 49 na náměstí) v době 
od 8:00 do 13:00 hodin souhlasila rada 
města.
„V podmínkách je stanoveno, že bude 
umožněn průjezd vozidel složek integro-
vaného záchranného systému a budou 
respektovány aktuální epidemiologické 
podmínky,“ uvedl místostarosta Stani-
slav Antoš.
Oblíbenou akci tradičně pořádá AMK 
Domažlice - Veteran Car club. Jízdy se 
mohou zúčastnit automobily a motocykly 
kategorií historických vozidel do roku vý-
roby 1955.

Plánovaný časový rozvrh:

9:30 až 11:00 hod. - výstava veteránů  
na náměstí 

10:30 hod. - slavnostní zahájení, roz-
prava - náměstí v Domažlicích

11:00 hod. - Odjezd prvního vozidla 
na trať jízdy spolehlivosti, která bude 
dlouhá cca 80 km a povede po silni-

cích I. a II. třídy v okolí Domažlic.

14:30 – 16:30 hod. -  Dojezd aut do 
cíle soutěže - autokemp Babylon

(job)

VETERÁNI 
NA NÁMěSTí

PODěKOVÁNí
Chtěla bych vyslovit díky domažlickým lékařkám MUDr. Marii Ihové,  
MUDr. Zuzaně Cimbolincové a MUDr. Pavle Faitové, že mě a hlavně 
mé děti,v době pandemie Covidu19, ošetřovaly bez rozdílů, i za vědo-
mosti, že jsem „pendlerka“. Vážím si toho a děkuji!
  Jana�Štípková,�Domažlice

Sezonní autobusová linka opět v letních 
měsících spojí Domažlice s vrcholem 
Čerchova. Zatímco v červnu jezdil bus 
pouze mezi chodskou metropolí a nejvyš-
ším bodem Českého lesa, od července 
pojede v celé délce linky 423 /520 Furth 
im Wald-Domažlice-Waldmünchen. 
„Výlukový jízdní řád byl platný od 1. 6. 
2020 do 30. 6. 2020, nebyly v něm za-
hrnuty zastávky v Německu a zastávky 
v ČR mimo trasu Domažlice – Čerchov. 

Důvod byl prostý, zatím nebyl úplně vol-
ný pohyb osob mezi Českem a Němec-
kem,“ vysvětluje Karel Sedlák, manažer 
společnosti Arriva, která bude spojení 
zajišťovat.
„Od 1. 7. 2020 do 30. 9. 2020 budeme 
jezdit podle standardního jízdního řádu,“ 
doplnil Sedlák.
Jízdní řád najdete na www.do-
mazlice.eu v sekci JÍZDNÍ ŘÁDY 
  (job)

Autobus bude na čerchov 
jezdit do konce září

Oslavy výročí hasičů jsou 
odloženy na rok 2021

Na základě vydaných mimořádných 
opatření k prevenci nebezpečí vzni-
ku a rozšíření onemocnění COVID-19 
způsobené novým koronavirem SARS-
-CoV-2, vydaných usnesení vlády ČR 1. 
6. 2020, které od 8. 6. 2020 zakazují 
hromadné akce nad 500 osob a po pro-
jednání těchto skutečností na jednání 
výboru SDH Domažlice jsme byli nuce-

ni odložit plánované oslavy 150 let od 
založení hasičů v Domažlicích. Ty se 
měly uskutečnit 19. a 20. 6. 2020.
Oslavy tohoto výročí jsou odloženy  
o rok na termín 19. a 20. 6. 2021. Prosí-
me, zachovejte nám svou přízeň a bu-
deme se těšit na vaši účast.
  Luboš�Mleziva,��starosta�
Sboru�dobrovolných�hasičů�Domažlice



Domažlický zpravodaj - str. 7číslo 7Kino čakan / červenec 2020

Předprodej vstupenek
Jednu hodinu před představením v pokladně kina je možno koupit vstupenky i na jiný film.

MĚSTSKÉ�INFORMAČNÍ�CENTRUM - Chodské náměstí 96, 344 01  Domažlice
Tel.: +420 379 725 852; program: www.idomazlice.cz

Otvírací doba:     
od 1. září do 30. června    od 1. července do 31. srpna
po – pá 7.30 - 16.00 hod.   po – pá   7.30 - 17.00 hod.
so 9.00 - 12.00 hod.    so 9.00 - 14.00 hod.
ne a st. svátky     zavřeno   ne a st. svátky 9.00 - 14.00 hod.

Vstupenky si můžete rezervovat i z pohodlí domova přes internet na www.idomazlice.cz



Domažlický zpravodaj - str. 8číslo 7Městské kulturní středisko v Domažlicích
3. 7. – 29. 8. 2020

PONOCNÝ�NA�
DOMAŽLICKÉM�

NÁMĚSTÍ
V obou prázdninových měsí-

cích se můžeme těšit na to, že 
bude zase na své pravidelné 
obchůzky náměstí vycházet 
domažlický ponocný Roman 
Holub. Jeho zpěv se už stal 

neodmyslitelnou součástí léta v 
Domažlicích. V červenci ho  

v jeho modrém kabátci s 
lucernou a halapartnou potkáte 
poprvé v pátek 3. 7. a v sobotu  

4. 7., oba dny ve 21:00 a ve 
22:00 hod. Pro informaci o dal-
ších termínech jeho vystoupení 

se obraťte na městské infor-
mační centrum, na web www.

idomazlice.cz nebo na faceboo-
kové stránky Městského kultur-
ního střediska v Domažlicích.

ZDARMA!

pátek 10. 7. 2020 od 20:00
Rajská zahrada (v případě 
nepřízně počasí koncert  

v refektáři kláštera)

HUDBA�
V�KLÁŠTEŘE
Irena�Budweiserová�
&�Jakub�Racek

Irena Budweiserová byla 30 
let členkou Spirituál Kvintetu. 
Účinkovala v muzikálech (Ba-
bylon, Sny svatojánských nocí, 
Svět plný andělů, Romeo a Ju-
lie na ledu), v Národním diva-
dle zpívala v Oratoriu Bastard. 
Podílela se na řadě nahrávek 
se Spirituál kvintetem, Janem 

Spáleným, Rangers nebo  
s Big bandem Josefa Vejvody. 
Vydala zatím 10 sólových CD, 
některá z nich byla nomino-
vána na ceny Jazzový Kája, 

Anděl. Jakub Racek je kytaris-
ta a zpěvák. Prošel skupinami 
mnoha žánrů (jazz, bluegrass, 
rockabilly atd.). Bluegrassovou 
asociací ČR byl 5x vyhlášen 
kytaristou roku. V roce 1998 

získal na mezinárodní soutěži 
bluegrassových skupin ve 
Vídni pořádané americkou 

SPBGMA ocenění „Best guitar 
player“. S Irenou Budweisero-

vou hraje na elektrickou kytaru. 
S použitím zajímavých efektů 
dokáže vyplnit prostor tak, že 
písně působí plně a evokují 

celou kapelu.
Na koncertu se můžete těšit na 

osobitý a zároveň energický 
projev Ireny Budweiserové při 
interpretaci spirituálů, gospelů, 
bluesových skladeb, folkových 
balad a jejích vlastních písni-
ček, podpořený virtuosní hrou 

kytaristy Jakuba Racka, se 
kterým Irena zazpívá i několik 
duetů. Uslyšíte spirituály Eve-
rytime, Lord Help me, Nobody 
Knows, Stranger či Jericho, 

baladu I Rather go Blind, Ebe-
novu miniaturu Zapomeneš  

a Ireniny autorské kousky spolu 
s dalšími písničkami. Některé 

z písniček Irena natočila s 
Jakubem na jejich CD Křídla, 
které vyjde ve druhé polovině 

letošního roku.
Předplatitelé koncertní a diva-
delní sezony – sleva po před-
ložení abonentní vstupenky.

úterý 21. 7. 2020 od 19:30 hodin
klášterní kostel

POCTA 
VARHANÁM

Pavel�Svoboda�–�varhany
Marek�Zvolánek�–�trubka
Trumpetista Marek Zvolánek 
je člen prestižního souboru 

deseti špičkových trumpetistů 
z celého světa Ten of the Best. 
Již v 18 letech se stal členem 
České filharmonie, kterou v té 
době řídil Václav Neumann. 

Jako sólista opakovaně vystu-
poval na významných pódiích, 
uznávaných i v mezinárodním 
měřítku, jako jsou například 

festivaly Pražské jaro, Smeta-
nova Litomyšl, Janáčkův máj. 
V roce 2004 vedl masterclass 

v japonské Osace. V současné 
době působí jako sólotrumpe-
tista v Symfonickém orchestru 
Českého rozhlasu a Symfonic-
kém orchestru FOK. Varhaník 
Pavel Svoboda je laureátem 
soutěží Pražské jaro a Bach-
-Wettbewerb Leipzig. Hru na 

varhany studoval na konzerva-
toři v Pardubicích a AMU  

v Praze. Jako sólista vystu-
puje s orchestry, účinkuje na 

hudebních festivalech v ČR i 
v zahraničí. Je dramaturgem 
a uměleckým ředitelem Mezi-
národního hudebního festivalu 
F. L. Věka a předsedou spolku 
PROVARHANY, který se zamě-
řuje se na ochranu historických 
varhan. Hru na varhany vyučuje 
na Pedagogické fakultě Univer-
zity Hradec Králové a je vedou-
cím Oddělení historicky pouče-
né interpretace na Hudební a 
taneční fakultě AMU v Praze. 
V předprodeji od 15. 6. 2020. 
Předplatitelé koncertní a diva-

delní sezony – sleva po předlo-
žení abonentní vstupenky.

sobota 8. 8. 2020 od 20:00
Rajská zahrada (v případě 
nepřízně počasí koncert  

v refektáři kláštera)

HUDBA�
V�KLÁŠTEŘE
H�L�A�S�O�P�L�E�T

Kapela HLASOPLET baví lidi 
už od roku 2003. Na počátku 
se sešlo pět mladých mužů 

na půdě Divadla Josefa Kaje-
tána Tyla v Plzni. Preciznost, 
pestrost a hudební vtip spolu 
s obrovskou radostí z každé-
ho vystoupení si brzy získaly 
srdce mnohých posluchačů. 
Repertoár se brzy rozrostl 

o spirituály, jazzové kousky, 
české a světové evergreeny  

v osobitých úpravách, ale 
také o autorskou tvorbu. 

Spolu s účinkováním v pořa-
dech Českého rozhlasu a na 
nejprestižnějších společen-
ských událostech a koncer-
tech přicházela i ocenění od 
publika. Nezaměnitelný zvuk 
Hlasopletu vychází z geniál-
ních aranží Davida Vaňáče. 

V kombinaci se skvělými zpě-
váky, mezi nimiž nechybí ani 
nejen domažlickému publiku 

dobře známí bratři Patrik  
a Hynek Hradečtí, máte 

záruku, že se s Hlasopletem 
budete dobře bavit.

V předprodeji od 22. 6. 2020. 
Předplatitelé koncertní  

a divadelní sezony – sleva po 
předložení abonentní vstu-

penky.

čtvrtek 20. 8. 2020 od 20:00
Rajská zahrada (v případě 
nepřízně počasí v refektáři 

kláštera)

HUDBA�V�KLÁŠTEŘE
Petr�Macháček,�
Dáša�Zázvůrková�
&�Jakub�Šafr�trio

Členové divadla SeMaFor pro 
vás opět připravili večer plný 

nestárnoucích hitů. 
Předplatitelé koncertní a diva-
delní sezony – sleva po před-
ložení abonentní vstupenky.

čtvrtek 27. 8. 2020 od 19:30 hodin
klášterní kostel

POCTA 
VARHANÁM

Přemysl�Kšica�–�varhany
Přemysl Kšica je český varha-
ník a improvizátor, který působí 

na poli chrámové hudby a 
věnuje se koncertní a pedago-

gické činnosti u nás a v zahrani-
čí. Absolvoval studium hry na 

varhany na Pražské konzerva-
toři a na AMU v Praze a na
Staatliche Hochschule für 

Musik und Darstellende Kunst 
ve Stuttgartu. Je držitelem řady 
ocenění z varhanních soutěží. 
V Praze působí mnoho let jako 
chrámový varhaník, v posled-

ní době zejména v chrámu 
svatého Mikuláše na Malé 

Straně. Vyučuje hru na varhany 
na církevní základní umělecké 
škole v Praze a na konzervatoři 
v Teplicích. Věnuje se koncertní 

činnosti u nás a v zahraničí. 
Předplatitelé koncertní a diva-

delní sezony – sleva.

čtvrtek 3. 9. 2020 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích

III.�abonentní�koncert
ANDA-LOUISE�
BOGZA�–�soprán
LADISLAVA�VON-

DRÁČKOVÁ�–�klavír
==�PŘESUNUTO�z�původního�

termínu�24.�3.�2020�==
V programu zazní písně a árie 
L. van Beethovena, A. Dvořá-
ka, V. Belliniho, G. Verdiho,  
G. Pucciniho, M. De Falla.

Zbylé vstupenky v předprodeji v MIC



Domažlický zpravodaj - str. 9číslo 7

  

Městské kulturní středisko v Domažlicích
pondělí 7. 9. 2020 od 19:30

velký sál MKS v Domažlicích
divadlo�v�rámci�předplatného

SPOLEK�KAŠPAR
Tracy�Letts�

–�SRPEN�V�ZEMI�
INDIÁNŮ

==�PŘESUNUTO�z�původního�
termínu�17.�5.�2020�==
Režie: Pavel Lagner 

Hrají: Milena Steinmasslová, 
Jitka Nerudová, Jakub Špa-
lek, Eliška Hanušová / Šárka 

Vaculíková, Monika Zoubková, 
Aleš Petráš, Martina Prášilová, 
Jan Zadražil, Jelena Juklová, 
Adrian Jastraban, Eliška M. 

Boušková
Nezahojené křivdy a stíny 

minulosti rodiny Westonových, 
která se díky zmizení hlavy 
rodiny po dlouhé době celá 
společně potkává a zoufale 

hledá a nenachází odpuštění, 
porozumění, lásku a štěstí.
Americký autor Tracy Letts 

získal za tento text Pulitzerovu 
cenu. Podle New York Times 
se jedná o nejvíc vzrušující 

hru, která se na Broadwayi v 
posledních letech objevila. Je 
komedií, jakkoliv se tento ter-
mín člověku příčí v souvislosti 
s tím, co na postavy všechno 
praskne. Při vší citlivosti a bez 

cynismu se musíme smát, když 
tragické momenty dosáhnou 
intenzity a pravdivosti dále již 
nesnesitelné. V tomto zvlášt-
ním, leč přirozeném řešení je 

Lettsova hra mimořádná  
a originálním způsobem vede 
diváka k přemýšlení i zážitku.

Zbylé vstupenky v předprodeji v MIC

neděle 13. 9. 2020 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích
divadlo�v�rámci�předplatného

Agentura�HARLEKÝN 
–�ŘÍMSKÉ�NOCI

==�PŘESUNUTO�z�původního�
termínu�29.�3.�2020�==
Režie: Gregory Abels
Hrají: Simona Stašová  

a Oldřich Vízner
Poutavý a současně dojem-
ný příběh dvou slavných lidí, 

italské herečky Anny Magnani 
a amerického dramatika Tenne-

ssee Williamse. Pojednává  
o jejich dlouhodobém a ryzím 

přátelství, o jejich láskách, 
radostech, vrcholech i pádech. 

Vše zarámováno do padesátých 
a šedesátých let 20. století.

Zbylé vstupenky v předprodeji 
od 4. 2. 2020

pátek 18. 9. 2020 od 19:00
přednáška – kino Čakan

Tomáš�Kubeš�
–�ČERNOBYL�–�
Spící�peklo

==�PŘESUNUTO�z�původního�
termínu�17.�4.�2020�==

Katastrofa jaderné elektrárny 
v Černobylu ovlivnila svět, nic 
není jako dříve. S následky se 
potýkáme dodnes a ještě dlou-
hých 22 tisíc let budeme. Jak 

to vše proběhlo, co se stalo po 
výbuchu, jak to vypadá dnes  
v zakázané zóně a příběhy 

lidí, kteří neměli žít, nebo na-
opak si na sklonku života vy-

brali zakázanou zónu jako svůj 
domov. Včera i dnes, fakta  

i příběhy. Vydáme se do města 
duchů Pripjať, ale i do okolí 
poznat, jak vypadá místo po 

více než 33 letech od havárie.
Původně zakoupené vstupen-
ky zůstávají v platnosti; zbylé 

vstupenky v předprodeji v MIC

neděle 20. 9. 2020 od 16:00
velký sál MKS v Domažlicích

Míša�Růžičková
Cestujeme�za�zvířátky
V písničkovém pořadu Cestuje-
me za zvířátky se děti společně 
s Míšou Růžičkovou vydají na 
velký výlet. Pojedou či poletí 

kolem celé zeměkoule. Zazpíva-
jí si písničku na cestu Daleko za 
mořem a zastaví se v Africe, kde 
se narodila Opice, Sloník Toník, 
Zebra, Žirafa a spousta jiných 
zvířátek. Každému společně 
zazpívají písničku a zároveň 

si u ní s Míšou zacvičí. Potom 
zase popojedou dál, navštíví 

jiné kontinenty a poznají jiné lidi. 
V písničce Sanitka si zopakují, 
jak je důležité dávat pozor při 
sportu, a nakonec s Popeláři 
roztřídí odpadky, které cestou 

najdou. Na závěr nebude chybět 
písnička na přání a nový hit  

S námi pojď si hrát, u kterého 
budou děti s Míšou zpívat, mávat 

a tancovat.
Délka představení je 60 minut  

a je vhodné pro děti od 2 let. Ka-
ždá osoba i dítě musí mít platnou 

vstupenku bez ohledu na věk. 
V předprodeji od 25. 5. 2020

úterý 29. 9. 2020 od 19.30
velký sál MKS v Domažlicích

JOŽKA�ČERNÝ�
a�cimbálová�

muzika�GRACIA
==�PŘESUNUTO�z�původního�

termínu�21.�4.�2020�==
„Král lidovek“ Jožka Černý se 

narodil 14. března 1942 v Čejči. 
Je zpěvákem, který zpívá me-
lodie předávané z generace na 
generaci. Prodal přes milion hu-
debních nosičů. Některé písně 
se v jeho podání staly legendou 
– Za tú horú, za vysokú, Když 

sem šel z Hradišťa…  
V repertoáru má i šlágry decho-
vé hudby. Písně jako Nedaleko 
od Trenčína, Okolo Seče, Břec-
lavská kasárňa a mnoho jiných 
zpíval již se slavnou dechovkou 
Moravanka. Posluchači Jožku 
Černého milují pro jeho barvu 

hlasu a neobvyklý rozsah.  
S lidovou písničkou procestoval 
celou republiku i kus světa. Nyní 

bude mít nevšední příležitost 
setkat se s ním a zazpívat si 
jeho písničky i s doprovodem 
cimbálové muziky Gracia také 

publikum v Domažlicích.
Původně zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti; zbylé vstu-

penky v předprodeji v MIC

čtvrtek 24. 9. 2020 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích

Karel�Šíp�
–�Josef�Alois�
Náhlovský

MINIPÁRTY
Vstupenky v předprodeji od 

29. 6. 2020

čtvrtek 1. 10. 2020 od 19:30
velký sál MKS

JITKA�ZELENKOVÁ�
slaví

Vstupenky v předprodeji od 

15. 6. 2020
úterý 13. 10. 2020 od 19:00

kino Čakan
POUTNÍCI

–�50�let�v�country
==�PŘESUNUTO�z�původního�

termínu�17.�3.�2020�==
Původně zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti; zbylé vstu-

penky v předprodeji v MIC

čtvrtek 15. 10. 2020 od 19:30 hodin
klášterní kostel

POCTA�VARHANÁM
Martina Morysková – varhany, 
Josef Stočes – klarinet, Kamil 

Jindřich – zpěv
Předplatitelé koncertní a divadel-
ní sezony – sleva po předložení 

abonentní vstupenky.

pondělí 26. 10. 2020 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích

JOSEF�DVOŘÁK
==�PŘESUNUTO�z�původního�

termínu�16.�3.�2020�==
Původně zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti; zbylé vstu-

penky v předprodeji v MIC

pátek 13. 11. 2020 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích
MŮŽEM�I�S�MUŽEM

==�PŘESUNUTO�z�původního�
termínu�26.�5.�2020�==

Původně zakoupené vstupenky 
zůstávají v platnosti; zbylé vstu-

penky v předprodeji v MIC

neděle 29. 11. 2020 od 10:30
velký sál MKS v Domažlicích
dětské�představení�Michala�

Nesvadby
Michal�na�hraní

Představení vhodné pro děti od 
2+ let. Vstupenky v předprodeji 

od 1. 6. 2020

pondělí 11. ledna 2021 od 19:30
velký sál MKS v Domažlicích
divadlo�v�rámci�předplatného
Pantheon�production�

Liz Lochheadová – PERFECT DAYS
==�PŘESUNUTO�z�původního�

termínu�16.�4.�2020�==
Zbylé vstupenky v předprodeji v MIC

Předprodej�v�Městském� 
informačním�centru.



Domažlický zpravodaj - str. 10číslo 7Různé

Novým vedoucím infocentra 
a šéfredaktorem zpravodaje je Josef babor

Novým vedoucím 
d o m a ž l i c k é h o 
infocentra je od 
června Josef Ba-
bor. Ten na této 
pozici vystřídal 
Janu Jankovco-
vou, která se uja-
la nové pozice  
v Kulturním centru 
pivovar.

Josef Babor je v Domažlicích známý pře-
devším jako dlouholetý redaktor Domaž-
lického deníku, kde nějakou dobu působil 
i jako šéfredaktor. 
„Rád bych, aby informační centrum oby-
vatelům i návštěvníkům Domažlic nabí-
zelo komplexní servis nejen při osobních 
setkáních v nových zrekonstruovaných 

prostorách v Chodském hradu, ale i pro-
střednictvím webových stránek idomazli-
ce.cz, facebookových profilů MKS a MIC, 
Domažlického zpravodaje a třeba i v nové 
aplikaci Hlášení rozhlasu, kterou si zájem-
ci mohou stáhnout do svých mobilů.
Dobře funguje spolupráce se sousedními 
infocentry v domažlickém regionu, to je 
velmi důležité pro plnohodnotnou službu 
turistům, kteří k nám zavítají třeba popr-
vé a potřebují se zorientovat nejen přímo  
v Domažlicích, ale i v okolí, zejména v stá-
le častěji objevované destinaci Českého 
lesa,“ uvádí Babor, který bude mít nově na 
starosti také tvorbu Domažlického zpra-
vodaje. Ten mění šéfredaktora po šesti 
letech, kdy měla jeho realizaci na starosti 
Kristýna Bublová.
A co nového se ještě v Domažlicích v sou-

vislosti s informačním centrem chystá?
„Velkou novinkou pro všechny bude  
v nejbližších týdnech otevření Kulturní-
ho centra Pivovar. Těším se, že se sta-
ne oblíbeným místem nejen pro čtenáře 
domažlické knihovny, ale že se v něm 
potkáme i s těmi, které zajímá samotná 
budova a historie vaření piva v Domaž-
licích, že se budeme setkávat s hosty 
komunitního centra, se zájemci o služby 
Plzeňské karty, která je vydávána v recep-
ci ve Hvozdu, nebo i návštěvníky pivnice  
a restaurace,“ říká Babor a dodává: „Jsem 
rád, že se ve své nové roli potkávám jen 
se vstřícnými kolegy, protože je pro mě 
důležité spolupracovat se spolehlivými 
lidmi. Jsem přesvědčený, že se to odráží  
i v servisu, který místním i turistům posky-
tujeme,“ dodal na závěr Babor. (bub)

Domažlické aquacentrum opět plně v provozu,
stavba je přihlášena do soutěže Plzeňského kraje
Dětským dnem 1. 6. 2020 se znovu ote-
vřelo aquacentrum a plavecký bazén v do-
mažlické Palackého ulici. Akce byla určena 
pro návštěvníky do 15 let, kteří měli vstup 
zdarma. Pracovníci aquacentra pro ně při-
pravili soutěže o ceny. Domažlický bazén, 
stejně jako další zdejší sportoviště, byl uza-
vřen od 13. března na základě rozhodnutí 
vlády ČR o opatřeních proti šíření korona-
virové pandemie.

Domažlický�bazén�je�přihlášen�do�sou-
těže�Stavba�roku�Plzeňského�kraje

Město Domažlice přihlásilo investičně nej-
náročnější stavbu posledních let - Aqua-
centrum a wellness, plavecký bazén - do 
soutěže Stavba roku Plzeňského kraje 
2019.
Cílem soutěže je seznámit nejširší odbor-
nou i laickou veřejnost s úrovní stavitelství 
a architektury Plzeňského kraje a podpořit 
kvalitní komplexní realizace, od architekto-
nického pojetí až po řemeslný detail.
V rámci přihlášení do soutěže chceme 
představit moderní aquacentrum - trénin-
kové a volnočasové centrum, nejen jako 
objekt s významným posláním, ale také 
jako zajímavé architektonické a technické 
dílo. Prezentací projektu v soutěži se stav-
ba představí široké veřejnosti – občanům  

i návštěvníkům města a bude pozvánkou k 
návštěvě – ke zdraví prospěšnému využití 
volného času.
Celkem je vyhlášeno sedm kategorií. Naše 
stavba je v kategorii B „Rekonstrukce bu-
dov“. Přihlášené stavby bude hodnotit od-
borná porota, ta také rozhodne o nomina-
cích na titul Stavba roku Plzeňského kraje 
2019, které budou zveřejněny 1. 7. 2020. 
Všechny přihlášené stavby včetně jejich 
autorů, zhotovitelů a investorů budou poté 
prezentovány na putovní panelové výsta-
vě. Přihlášené stavby do letošní soutěže 
jsou na oficiálním webu soutěže: www.

stavbarokupk.cz.
V rámci soutěže bude také udělována Cena 
veřejnosti. Hlasování o Cenu veřejnosti 
bude probíhat ze staveb nominovaných 
odbornou porotou na titul Stavba roku PK, 
a to od 1. 7. do 28. 8. 2020 na oficiálních 
stránkách soutěže www.stavbarokupk.cz
V minulosti se Domažlice zúčastnily soutě-
že s budovou zimního stadionu, budovou 
domova pro seniory v ulici Prokopa Veli-
kého a Domovem se zvláštním režimem  
v Benešově ulici. Najdete-li si čas, budeme 
rádi, podpoříte-li v soutěži významnou do-
mažlickou stavbu. (job,�MěÚ)



Domažlický zpravodaj - str. 11číslo 7

Milí čtenáři, 
v červencovém 
čísle zpravodaje 
zahajujeme sé-
rií článku, která 
přiblíží jednotlivé 
suroviny, dary 
české přírody, 

potřebné k výrobě piva. K uvaření tradič-
ního českého spodně kvašeného ležáku 
se používá našrotovaný� ječný� slad,�
měkká� voda� a� chmel. Jakmile je dílo 
uvařeno, zchladí se a jsou k němu přidá-
vány pivovarské kvasnice. 

Prvně se pozastavíme u sladu, bez kte-
rého by v pivu v průběhu hlavního kva-
šení nemohl vznikat alkohol. Slad, naklí-
čený a usušený ječmen, je zásobárnou 
škrobu. Ten se v průběhu varního proce-
su štěpí na jednoduché zkvasitelné cuk-
ry, které jsou pak metabolismem kvasi-
nek přeměňovány zejména na ethanol 
(alkohol) a oxid uhličitý. Se škrobem se 
do díla dostává celá řada dalších látek, 
které se v pivu podílí na jeho pěnivosti, 
plnosti, senzorickém profilu nebo barvě, 
která může konzumenty okouzlit svojí 
pestrostí od světle žluté, zlaté až janta-
rové, měděné nebo temně černé.

Výroba�ječného�sladu�(sladování)
Ječný slad se vyrábí ze sladovnických 
odrůd českého a moravského jarní-
ho dvouřadého ječmene jako je Bojoz, 
Malz, Laudin, Francin aj. Ječmen se nej-
dříve zkontroluje a očistí. Jestliže projde 
přes výrobní požadavky ověřované la-
boratoří (obsah vody a bílkovin, velikost 
zrn, obsah nečistot, nepřítomnost plísní, 
hektolitrová hmotnost, klíčivost, citlivost 
na vodu atd.) je přijat do sil sladovny.
Výroba sladu je zahájena fází máčení, 
kdy se ječné zrno pravidelně zaplavuje 
vodou v náduvnících a nechá se několik 
hodin ponořené s následnými vzdušný-
mi přestávkami.
Cílem této výrobní fáze je zvýšení obsa-
hu vody v zrnu a jeho příprava na ná-
sledné klíčení. To probíhá na humnech 
(v tomto prostoru je nyní situována spil-
ka a sklep městského pivovaru) nebo 
v Saladinových skříních (podlouhlé zaří-
zení - „vana“ s perforovaným dnem). Bě-
hem klíčení dochází k aktivaci a vzniku 
některých enzymů, které hrají důležitou 
roli v průběhu varního procesu.
Výroba dále pokračuje „hvozděním“, což 
je ve své podstatě sušení zeleného sla-

du, který se získává asi 5. den po zapo-
četí klíčení. Postupným zvyšováním tep-
loty se na lískách ukončuje rozlušťování 
zrna (štěpení složitých látek na jednodu-
ché). Hvozdění končí „dotahovací“ tep-
lotou, která se při výrobě světlého plzeň-
ského sladu pohybuje v rozmezí 80-85 
°C. Při těchto teplotách začíná docházet 
k Maillardovým reakcím  a následnému 
vzniku barevných a senzoricky aktivních 
látek (chuť, aroma). Při dotahovacích 
teplotách 105 °C a více se jejich tvorba 
urychluje a vyrábí se tak slady tmavé 
nebo karamelové. Barvící slady se vy-
rábí pražením, kdy teplota dosahuje až 
225 °C. Posledním krokem sladovacího 
procesu je odklíčení sladu a jeho odle-
žení po dobu několika týdnů.

Slad je základním komponentem piva 
se spotřebou zhruba 17 kg na jeden vy-
robený hektolitr. Slad stál také u zrodu 
tohoto pěnivého nápoje. Přemýšleli jste 
někdy o původu piva? Kde se vzalo a co 
stojí za jeho vznikem? Historické pra-
meny uvádí mnoho různých teorií a tou 
nejvíce pravděpodobnou se jeví příběh 
o sumerském skladišti, ve kterém se po-
zapomnělo na obilí v hliněné nádobě. Do 
této nádoby se dostala voda a na dně 
postupně vznikla „omamná“ tekutina po-
moci divokých kvasinek, které se běžně 
vyskytují v ovzduší. Po nějaké době se 
našla tato „zastrčená“ nádoba, a jelikož 
se dříve neplýtvalo potravinami, tak jako 
dnes, ochutnal dobrovolník zkvašenou 
tekutinu. Přežil! A dokonce mu vzniklý 
nápoj s uvolňujícím účinkem zachutnal 
a postupně se začalo „starověké“ pivo 
vyrábět cíleně. To ovšem nemělo s chu-
tí dnešního piva nic společného (často 
se pivo vařilo z chleba, zůstávaly v něm 
kusy obilnin, nepoužíval se chmel atd.) a 
musela uběhnout ještě dlouhá doba, než 
vznikl náš oblíbený český ležák.
Současný pivní trh nabízí „miliony“ piv-

ních stylů od ležáků až po různé typy piv 
ALE (ejlů) či „kyseláče“, které se vyzna-
čují svojí typickou barvou. Použité slady 
ovlivňují výslednou barvu piva a jejich 
kombinací se může dosáhnout opravdu 
zajímavých výsledků. Dovedete si tedy 
představit, že dříve bylo možné vařit 
pouze tmavé pivo? Jedna ze závěreč-
ných fází výroby sladu je hvozdění, kdy 
dochází k sušení naklíčeného ječmene. 
To se dříve provádělo přímo nad otevře-
ným ohněm a vznikaly tak tmavé slady. 
Takový původní hvozd můžete vidět  
v Pivovarském muzeu v Plzni. Až v 19. 
století se zelený slad začal sušit hor-
kým vzduchem a začaly vznikat světlé 
sady. Tato technika se využívala v do-
mažlickém pivovaru a ve hvozdu stále 
můžete vidět původní topeniště z konce  
19. století.

Sládek má dnes možnost nakoupit desít-
ky druhů sladů nejen z ječmene a jeho 
umění je jejich vzájemná kombinace  
a propojení, čímž mohou vznikat piva  
s pestrou škálou barev a chuťově vyvá-
žená zajímavá piva s nádechem po ka-
ramelu, kávy, čokolády, sušenek, nebo 
dokonce uzené chuti. Pro tu se využívá 
speciálního nakuřovaného sladu raše-
linou nebo bukovým dřevem. Jedná se  
o tzv. Rauchbier, které jsou velice po-
pulární v okolí bavorského města Bam-
berg.

V rozsahu celého článku není možné 
vysvětlit jednotlivé odborné termíny  
a popsat všechny detaily. Výhodou 
Městského pivovaru Domažlice je jeho 
umístění do budovy historické sladovny 
z 90. let 19. století. Přijďte se podívat do 
Kulturního centra – Pivovar Domažlice, 
kde se budete moci blíže seznámit s vý-
robou sladu, projdete se po skleněných 
lávkách na bývalém hvozdu nebo po 
humnách s výhledem na spilku a ležác-
ký sklep nového pivovaru, dáte si oběd  
v původní máčírně nebo si přečtete knihu 
na sladových půdách. Návštěvu celého 
objektu můžete zakončit v Domažlické 
pivnici, kde vám nabídneme prvotřídně 
načepované domažlické pivo. Oteví-
ráme už v létě 2020! Přesný termín 
bude oznámen na našem facebooko-
vém účtu Městský pivovar Domažlice  
v průběhu července.

Dej�Bůh�štěstí!
Městský�pivovar�Domažlice

Městský pivovar Domažlice

Opravený�náduvník�z�domažlického�pi-
vovaru.�� Foto:�archiv

Suroviny, které se používají k výrobě piva



Domažlický zpravodaj - str. 12číslo 7Různé

Nezastavit se na Habeši u vily spisova-
tele Jana Vrby a nevzpomenout, to bych 
si neodpustil. Dovol, milý čtenáři, vyjádřit 
můj krátký pohled na člověka, spisovate-
le, který v Domažlicích žil a tvořil.
Jan Vrba, fotograf a malíř myšlenek, 
které přenášel do svých knih, čítajících 
na devadesát svazků. Narodil se 10. 7. 
1887 v Klenčí pod Čerchovem v učitel-
ské rodině. Studoval domažlické gym-
nazium, vystudoval vysokou školu ze-
mědělskou ve Vídni a poté vyučoval na 
lesnické škole v Jilemnici. Od roku 1919 
již žil v Domažlicích a věnoval se litera-
tuře. V roce 1924 se s manželkou Jin-
dřiškou rozhodl postavit na Habeši onu 
pěknou vilu s valbovou střechou, štíty, 
arkýřem, balkonem. Projektoval ji do-
mažlický stavitel ing. Karel Pičman, je-
hož stavební firma ji i realizovala. Stavba 
byla povolena výměrem č.j. 2135/25 ze 
dne 30. 3. 1925. Zahradním architektem 
byl J. Vaněk z Chrudimi. Při studování 

projektové dokumentace a dokumentů 
s ní spojených jsem měl v okresním ar-
chivu v Horšovském Týně možnost na-
hlédnout do korespondence mezi Janem 
Vrbou – stavebníkem a stavebním úřa-
dem v Domažlicích. Spisovatel se urput-
ně bránil dodržet tzv. stavební čáru při 
osazování vily ve své zahradě. Příčným 
osazením podmiňoval výstavbu. Zvítězil 

i proti stavebním zákonům. Zřejmě jeho 
citlivá spisovatelská duše nepostrádala 
sílu prosadit se. V roce 1949, po rozcho-
du se svojí ženou Jindřiškou, se podělil 
o vilu se syny Janem a Jiřím. Podruhé 
se oženil a dále žil svým intelektuálním 
literárním životem. Zemřel 18. 5. 1961. 
Urnu s jeho popelem ponechala manžel-
ka celých 18 let v jeho pracovně. V roce 
1979 byla uložena na hřbitově v Klenčí 
pod Čerchovem. Sešli se tam tři slavní 
klenečtí rodáci J. Š. Baar, Jindřich Jind-
řich a Jan Vrba.
Synové Jana Vrby vilu v r. 1978 proda-
li Šumavanu Vimperk za účelem vybu-
dování předškolního zařízení závodu.  
V r. 1993 ji koupila společnost „ Aron-hote-
ly a restaurace“ pro „hry lásky“. Od r. 2003 
ji obývá nový majitel jako rodinný dům.
Vila, zakrytá již ve větvích stromů a keřů, 
dýchá stále historií prvního majitele – inte-
lektuála, trochu bohéma, myslivce, tuláka, 
spisovatele Jana Vrby.  Ing.�Karel�Frait

Snímek�vily�z�roku�2014.
� Foto:�K.�Frait�

Vila spisovatele Jana Vrby

Pivo pro Domažlice se nyní mimořádně připravuje 
v Břevnovském klášterním pivovaru

Otevření Kulturního centra pivovar Domažlice se blíží. Protože byla městem 
podána žádost o kolaudaci a v dohledné době budou v objektu přivítáni ná-
vštěvníci, naskýtá se otázka, čím budou první hosté pohoštěni? O velkém 
zájmu veřejnosti, která skoro čtvrt století čeká na návrat pivovarnictví do Do-
mažlic, nemůže být pochyb. Proto při společném jednání představitelů města, 
společnosti Domažlické městské lesy a dalších zainteresovaných na výstavbě 
i budoucím provozu pivovaru padlo rozhodnutí, uvařit pivo s předstihem. Roz-
hodujícím limitem je fakt, že pivo musí zrát nejméně měsíc a tak hrozilo, že 
pivovar, pivnice i restaurace zůstanou po kolaudaci „nasucho“. Stejně tak by 
marně uplynul podstatný kus prázdnin, které na sklonku koronavirové pande-
mie slibují zvýšený domácí turistický ruch.

Sládek Ing. David Bierhanzl a technoložka výroby Ing. Jana Müllerová vyu-
žili volné kapacity Břevnovského klášterního pivovaru sv. Vojtěcha. Zde na 
základě vlastní receptury a ze surovin objednaných pro domažlický pivovar 
uvařili na obdobném zařízení jako se dokončuje u nás první Domažlickou 12. 
V současnosti pivo tiše dozrává v tancích a čeká na svůj slavný den. Totožný 
mok se po kolaudaci začne vařit v Domažlicích a postupně k němu přibudou 
další druhy piv.

Stanislav�Antoš,�místostarosta

Město opět hledá  
zájemce o výstavbu  

v proluce v husově ulici
Již několik zá-
jemců projevilo 
zájem o koupi 
městského po-
zemku – sta-
vební proluky 
v Husově ulici. 
Ani jednomu 
z nich se však 

záměr o jeho smysluplné zastavění ne-
podařilo dovést do konce. Na jednom  
z posledních jednání zastupitelé schvá-
lili záměr zastavěnou plochu a nádvoří 
opět prodat za účelem výstavby víceú-
čelového objektu, který musí splňovat 
podmínky platného územního plánu. 
„Tato záležitost se vleče řadu let. Žádné-
mu zájemci se dosud nepodařilo prostor 
smysluplně zastavět. Poslední z nich 
odstoupil od smlouvy a město od něj do-
stalo finanční kompenzaci za dobu, kdy 
jej nemohlo užívat,“ uvedl starosta Zde-
něk Novák.
Zastupitelé schválili záměr prodeje  
s tím, že minimální cena je 700 tisíc ko-
run. Tato částka odpovídá poslední kup-
ní ceně, která vzešla z nejvyšší nabídky 
v předchozí aukci.   (job)

Informace o kulturních akcích  
a také fotografie z nich najdete na 

www.idomazlice.cz



Domažlický zpravodaj - str. 13číslo 7Inzerce / různé

Kompletní informace 

o kulturních akcích, 

fotografie a také on-line 

rezervace 

vstupenek na:

www.idomazlice.cz

Terénní úpravy v bývalé zahradě školní družiny
Část areálu bývalé zahrady 
školní družiny v ulici 28. října 
využívá pro své klienty Diecéz-
ní charita. Pro některé z nich 
byl složitější pohyb po nerov-
ném terénu, a proto se obrátila 
na radu města s žádostí o pro-
vedení terénních úprav na své 
náklady.
Radní žádosti vyhověli, a proto 
mohou být ve zmíněném areálu 
odstraněny dva pařezy a dorov-

nán terén zeminou.
Zahrada přímo sousedí s ob-
jektem Sociálně terapeutických 
dílen sv. Josefa (na nádvoří bý-
valých kasáren v Kozinově uli-
ci) a Diecézní charita ji má pro-
najatou od roku 2012. V druhé 
části zahrady je pak v pronájmu 
veterinární ordinace Lindy Hyn-
číkové Birnerové.  (job)

V�PŘÍPADĚ�ZÁJMU�ZAŠLETE�
SVŮJ�ŽIVOTOPIS�NA�

JOSEFURBAN@PIVOVARDOMAZLICE.CZ,�
FACEBOOK�MĚSTSKÝ�PIVOVAR�DOMAŽLICE�

NEBO�VOLEJTE�607�021�971



Domažlický zpravodaj - str. 14číslo 7Inzerce



Domažlický zpravodaj - str. 15číslo 7Inzerce

Domažlické 
městské lesy 

nabízejí 

PALIVOVÉ�
DŘEVO�ZA�
AKČNÍ�CENY�

A�NOVĚ�
I�ŠTÍPANÉ�
DŘEVO!

Telefon: 

602 249 341 

(Fořt)

Nepřišel vám do 
schránky 

Domažlický 
zpravodaj?

Napište nám 
vaši adresu na:

babor@idomazlice.cz

Děkujeme!

Celá strana 6 534 Kč   191*250 mm;   1/2 strany 3 267 Kč;  1/4 strany 1 634,- Kč 
řádková inzerce, 1 řádek 39,- Kč;   1 cm2 - 16,- Kč   (ceny jsou uvedeny bez DPH)   

� Kontakt:�777�968�884�� babor@idomazlice.cz

INZERUJTE�V�DOMAŽLICKÉM�ZPRAVODAJI

Domažlický zpravodaj vychází v nákladu 5 800 ks a je distribuován Českou poštou do všech domácností v Domažlicích  
a v Havlovicích zdarma. Ve formátu .pdf ho najdete na www.domazlice.eu.



Domažlický zpravodaj - str. 16číslo 7Inzerce

Uzávěrka inzerce pro srpnový 
Domažlický zpravodaj 

je 5. 7. 2020

Produkty je možné zakoupit v prodejně Energy  v Domažli-
cích, Srnova 76 nebo v Klubu Energy v Blížejově.

NOVINKA�
ENERGY


